man mano che si estinguono. Al 31 dicembre 2018, l’impatto sul margine di interesse è risultato pari
a 383.687 euro nel caso dello scenario a rialzo (+100 punti base) mentre non vi è alcun impatto nel
caso dello scenario a ribasso (-100 punti base). Nello scenario a ribasso è stato rispettato il vincolo
di non negatività dei tassi.

75

Nello scenario di stress la Banca non quantifica un capitale interno a fronte del rischio tasso di
interesse in termini di impatto sul margine di interesse, tenendo presente la coerenza con lo scenario
adottato per la misurazione del rischio tasso in termini di variazione del valore economico.

Frequenza di misurazione di questa tipologia di rischio

La misurazione del capitale interno attuale, condotta attraverso il richiamato algoritmo semplificato
indicato dalla Circolare 285/13 di Banca d’Italia, viene effettuata su base trimestrale.

INFORMATIVA QUANTITATIVA

Il rischio tasso di interesse del banking book evidenzia, al 31 dicembre 2018, i livelli riportati nella
tabella sottostante.

Cap11 – Rischio tasso di interesse sulle posizioni incluse nel portafoglio bancario: stress test

(+ 200 basis point) (- 200 basis point)

Variazioni di valore economico
prevista

-947.839 -726.144

Capitale Interno 0 0

Fondi Propri Consolidati 33.798.974 33.798.974

Indice di Rischiosità 0,00% 0,00%

31/12/2018

76

Capitolo 12 – Esposizione verso la cartolarizzazione (art. 449 CRR)

INFORMATIVA QUALITATIVA

Nell’ambito delle operazioni di cartolarizzazione e secondo le definizioni previste dalla Circolare
285/13 della Banca d’Italia, la Banca opera come investitore per le operazioni realizzate da terzi.

Operazioni di cartolarizzazione realizzate dalla Banca

Alla data del 31 dicembre 2018 la Banca non ha operazioni di cartolarizzazione con attività proprie.

Metodi adottati per il calcolo degli importi delle esposizioni ponderati per il rischio

Per la determinazione degli importi delle esposizioni ponderati per il rischio la Banca applica il